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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   21/2013  
pro týden:  
5. 6. 2013 – 12. 6. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

POVODNĚ 2013 
 
Pokud chcete pomoci 
postiženým povodněmi, můžete 
se zapojit do Humanitární 
sbírky, která se koná 
v Železném Brodě. 
 
Místní skupina ČČK Železný Brod ve spolupráci s oblastním spolkem Českého červeného kříže Jablonec 
nad Nisou vyhlašuje tímto od úterka 4. 6. 2013 sbírku. 
 
HUMANITÁRNÍ VĚCNOU SBÍRKU PRO POVODNĚ 2013 
Sběrné místo: 
Místnost ČČK v budově internátu na Poříči. Příčná 350, Železný Brod 468 22 
Datum a čas: 
Od 4. 6. 2013 (úterý) – zatím 7. 6. 2013 (pátek) 
Každý den od 9:00 do 11:00 a od 17:00 do 19:00 
Nejvíce potřebné věci: 
Deky, karimatky, jednorázové nádobí (kelímky, tácky, příbory), vlhčené ubrousky, úklidové prostředky 
(saponáty, písky), hadry, desinfekce, gumové rukavice, lopaty, košťata, holiny, pláštěnky, pracovní 
rukavice. 
Oblečení prozatím NEVYBÍRÁME. 
OS ČČK Jablonec nad Nisou nabídl pomoc lidských zdrojů postiženým místům, pokud se chcete zapojit, 
prosím o informaci na mail havlova@cck-jablonec.cz. 
Krátce stačí napsat Jméno, příjmení, věk, zdravotní stav a druh nabízené pomoci. 
 
Ludmila Michlerová - předsedkyně MS ČČK Železný Brod a Kateřina Havlová, ředitelka S ČČK Jablonec nad Nisou 
 
Finančně podpořit můžete: 
» prostřednictvím sbírkového účtu  - č.ú. 222885/5500, v.s. 111 
» on-line - platební kartou Visa, Mastercard, systémem Pay-Sec 
» zasláním dárcovské SMS z mobilního telefonu s textem 
DMS CCK na telefonní číslo 87777   [cena 1 DMS je 30,- Kč, z nichž ČČK obdrží 27,- Kč] 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pokud máte chuť více pomoci, nabídněte svoji pomoc, na stránkách, kde funguje něco jako burza 
pomoci. Obce a lidé mohou na internetových stránkách poptávat nebo nabídnout finanční a materiální 

pomoc nebo například dobrovolníky pro likvidaci popovodňových škod. 
 

http://www.starostove-nezavisli.cz/povodne-2013/ 
 
 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.starostove-nezavisli.cz/povodne-2013/
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SBĚR OBALŮ TETRA PACK 
Již nyní můžete využít sběrného místa, pod sokolovnou, 
k třídění obalů TetraPack. 
Je zde připraven box, do kterého pytle s tetrapakem můžete 
vkládat. Prázdné obaly nevhazujte samostatně.  
Pytle si můžete zdarma vyzvednout na Obecním 
Úřadě. 
 
 
PROSÍME, UDRŽUJTE KOLEM KONTEJNERŮ 
POŘÁDEK A TŘIĎTE SPRÁVNĚ!  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
E-box - třídění drobných elektrozařízení a baterií 
Naše obec LOUŽNICE se ve spolupráci se společností ASEKOL rozhodla usnadnit občanům třídění 
vysloužilých malých elektrozařízení.  
Každý občan má nyní možnost zanést starý mobil, kalkulačku, telefon, drobné počítačové 
vybavení, discman nebo MP3 přehrávač a baterie na obecní úřad a zdarma se jej zbavit 
vyhozením do připravené nádoby, tzv. E-boxu. E- BOX je umístěn v budově Obecního Úřadu, za 
hlavními dveřmi. 
Do E-BOXU můžete vkládat veškerá drobná elektrozařízení z kanceláře i z domácnosti (s výjimkou 
zářivek), např. nefunkční kalkulačky, telefony, drobné počítačové vybavení, walkmany, MP3 
přehrávače a další.  
Baterie a akumulátory se odkládají do boxu umístěného nad vhozovým otvorem. 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POPLATEK ZA HROBOVÁ MÍSTA 
Roční nájemné za hrobové místo činí 5,- Kč a poplatek za služby spojené s provozem a 
údržbou hřbitova 95,- Kč ročně.  Nájemné se vybírá na dobu 5 let dopředu. Žádáme občany, 
kteří mají na místním hřbitově hrobové místo, aby se dostavili na obecní úřad k uzavření 
nájemní smlouvy. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SIRÉNY 
Ve středu 5. června ve 12 hodin se rozezní v celé ČR sirény. Jedná se o pravidelnou zkoušku funkčnosti sirén. 
Při dopravních nehodách v katastru obce je také spouštěna siréna. Jedná se o jiný typ zvuku sirény, tento signál je 
určen pro svolání jednotek dobrovolných hasičů a nevaruje před nebezpečím. 
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ZE SVĚTA 

 

ŽELEZNÝ BROD - 
Město zahlcené 
atrakcemi všeho 
druhu, nekončící řady 
stánků, lidské davy 
deroucí se po 
nábřežích. Tak 
vypadá největší 
jarmark, chcete-li 
pouť, na Jablonecku. 

Ano, blíží se Železnobrodský jarmark. 
Letos se jarmark koná o víkendu od 7. do 9. června. Pro 
milovníky pouťového šílenství doba nepříznivá, protože těsně 
před výplatami. „Je to před výplatou. O týden později by to 
bylo daleko lepší a pamatuji léta, co to bývalo v půlce 
června," povzdechla si diskusi na webových stránkách města 
Irena Šaldová. Ale, jde svým způsobem o tradici. 
Železnobrodský jarmark se totiž každý rok koná druhý 
víkend v červnu. „V příštím roce se jarmark bude konat s 
ohledem na to, že 1. června vychází až na neděli, o víkendu 
13. 15. června. Věřím, že je to schůdnější termín pro ty, pro 
které je den výplaty důležitý," sdělila Iva Chaloupková, 
vedoucí Informačního a kulturního střediska. 
Železnobrodský jarmark je nejnavštěvovanější, nejmasovější 
akcí v Železném Brodě. Pokud člověk počítá, že v červnu na 
jarmark vyrazí, měl by zvážit v předstihu, kolik je ochoten 
utratit. I letos nabízí Železnobrodský jarmark kromě atrakcí a 
prodejních stánků se vším možným i bohatý kulturní 
program. Ten startuje na Malém náměstí již v pátek 
podvečer. Co vypíchnout? Třeba sobotní koncert Viléma 
Čoka s kapelou Bypass nebo nedělní festival s názvem Wlass 
Tatoo Hard Music Fest v Husově ulici. 
Autor: Jan Sedlák 
 
HARRACHOV -  Oprava jedné z nejcennějších památek 
odstartovala v Harrachově. Socha sv. Jana Nepomuckého z 

roku 1842 se přestěhovala z 
Anenského údolí do dílny místního 
uměleckého kováře Jana Krajčoviče.  
"Rekonstruovaného Jana 
Nepomuckého chceme do Anenského 
údolí vrátit do začátku hlavní letní 
sezony," řekla Lenka Stehlíková z 
harrachovské radnice. "Oprava sochy 
i podstavce vyjde na šedesát jedna 
tisíc korun," dodala. 
Město vyhlásilo na záchranu památky 
z roku 1842 sbírku. Dárci mohou 

přispět až do konce letních prázdnin do pokladničky, 
umístěné na radnici, nebo na účet 94 -1263085389/0800. 
Ze sv. Jana Nepomuckého zmizí při opravě starý nátěr a 
restaurátor sochu přemaluje. Světec se dočká nové litinové 
ruky a kříže. Vylepší ho i svářeč. 
"Socha světce patří v Harrachově mezi místa, která turisté 
hojně navštěvují," upozornila Stehlíková. Z podstavce vytéká 
radioaktivní pramen, o němž se traduje, že má léčivou moc. 
 

ŽELEZNÝ BROD - 
Příští rok chce kraj 
opravit jediný most ve 
městě, který spojuje 
břehy pro 
automobilovou 
dopravu. Pak by měl 
být komfortnější. O 
špatném stavu mostu 
přes Jizeru v 

Železném Brodě si už cvrlikají i vrabci na střechách obou 
nábřeží. Jak by ne, cestáři jeho povrch opravují každou 
chvíli. „Vždycky to nějak zalepí a za pár měsíců to je zase 
rozbitý," zlobí se dvaapadesátiletý Petr z Brodu. O stavu 
mostu a nutné rekonstrukci se hovoří již několik let. Majitel 
mostu Liberecký kraj o problémech ví. „Právě na povrchu, 
který se musí neustále opravovat, je vidět, že most není v 
dobré kondici," připustil krajský radní pro dopravu Vladimír 
Mastník. Liberecký kraj připravuje projekt na celkovou 
rekonstrukci. Ten by měl být do podzimu hotov. „Poté 
pošleme žádost o dotace. Mým přáním je, aby se s 
rekonstrukcí začalo hned na jaře příštího roku," sdělil 
Mastník. Zdejší radnice si vyžádala možnost projekt 
připomínkovat. „Zajímá nás zvláště šířka mostu. Chodníky 
by měly být po obou stranách široké dva metry a samotná 
silnice o metr a půl širší," vysvětlil starosta Železného Brodu 
André Jakubička. V praxi to znamená, že most by byl 
celkově širší a tím pádem komfortnější. Jak pro chodce, tak 
pro řidiče. Dle prvotního projektu by měl být postaven zcela 
nový most, ze starého zůstanou jen pilíře. Zcela jasno ale 
bude až na podzim. Průběh oprav je tak nadále zahalen 
rouškou tajemství. Podle radního Mastníka je ale jasné, že 
se most bude muset na nějakou dobu zcela uzavřít. 
Co s dopravou? „To je nejsložitější úkol, který se objasní až 
ve finálním projektu. Objízdné trasy by byly složité a 
pontonový most by celou akci prodražil. Potřebujeme co 
nejednoduší řešení," vysvětlil Mastník. Radnice ale na 
provizorním mostu trvá. „Zajištěn být musí. O jeho podobě 
a umístění budeme ještě jednat," potvrdil starosta. 
Na špatné kondici mostu se podepsal nejen čas, ale i 
několik záplav, které se městem prohnaly v uplynulých 
letech. Největší rány pak most schytal v únoru roku 2012, 
kdy se řekou prohnala obří vlna ledových ker. 
Kontrola statiků zjistila, že problém je veliký. „V tabulkách 
se most pohybuje mezi šestým a sedmým stupněm škály," 
přiblížil Mastník. A právě sedmý stupeň již značí havarijní 
stav. Současný most spojující obě nábřeží Obránců Míru a 
Jiráskovo slaví v tomto roce sedmdesátileté výročí. 
Vystavěn byl ve 2. světové válce. Rozsáhlá stavební akce na 
březích Jizery začala v roce 1940. Stavěl se nejen most, ale 
i dnešní nábřeží Obránců míru. Ne, že by tu most nebyl. Od 
roku 1881 sloužil starý železný bezpilířový most, který ale 
přestal vyhovovat zvyšující se frekvenci dopravy, byl totiž 
úzký a tím nebezpečný. Projekt nového mostu počítal s 
chodníky po obou stranách. Na stavbě pracovali i Židé, před 
tím, než byli deportováni do koncentračních táborů. 
Most byl slavnostně otevřen 22. září 1943. 
Větší opravy most nepamatuje. Několikrát byl vyměněn jen 
povrch, před několika málo lety získal praktickou ozdobu v 
podobě nového zábradlí. 
Autor: Jan Sedlák 
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 JABLONECKO 
- Jablonecko 
mobilizuje své 
síly na pomoc 
ostatním. Velká 
voda se tomuto 
regionu 
vyhnula. Lidé 
mohou jet pomáhat tam, kde bude potřeba. 
Nikde na okrese nepřekročil stav řek 2. stupeň 
povodňové aktivity. Od úterý můžete nosit na 
Český červený kříž humanitární pomoc. Zatím 
nejpotřebnější: deky, karimatky, dezinfekce, 
lopaty, úklidové prostředky. 
„Náš první tým čeká už jen na povel k 
odjezdu," potvrdila v neděli krátce po osmé 
večer ředitelka jabloneckého Českého 
červeného kříže Kateřina Havlová s tím, že vše 
koordinuje krizový štáb. Pravděpodobně 
vyjedou ještě v noci. Buď na Ploučnici, nebo i 
do Prahy. 
V této souvislosti je jasné, že bude potřeba 
větší množství materiální pomoci, jejíž sběr 
bude humanitární jednotka ČČK organizovat 
od úterý v přízemí jabloneckého Spolkového 
domu (konkrétní informace přineseme v 
úterním Jabloneckém deníku a neprodleně na 
našich webových stránkách – pozn. red.) 
Na Jablonecku voda jen pohrozila v Železném 
Brodě, kde ale nedosáhla více než na 2. 
stupeň povodňové aktivity. Krušnou noc zažili 
kempující lidé v tábořišti Splzov nebo na Malé 
Skále. „Hasiči je preventivně evakuovali," 
uvedla jejich krajská mluvčí Zdena 
Štrauchová. 
V noci ze soboty na neděli na Jizeře v 
Semilech museli ukotvovat plovoucí pracovní 
plošinu sestavenou z pontonů a lešení, která 
by při dalším vzestupu hladiny mohla poškodit 
tamní lávku. 
 
Pošlete Dobrou zprávu pro postižené 
oblasti velkou vodou 
Jablonecko zůstalo velké vodě ušetřeno. 
„A právě proto bychom se my měli 
vypravit pomáhat a pomoc organizovat," 
řekla ředitelka jabloneckého Českého 
červeného kříže Kateřina Havlová. Už 
nyní můžete na její mobilní telefon 732 
542 934 psát SMS s informacemi, jak 
můžete pomoci. Osobně, dopravou, 
finančně, materiálně. Pište: jméno, 
příjmení, adresa a druh pomoci, u vozu 
počet volných míst. 
Autor: Lenka Klimentová 

JABLONECKO - Na tratě Líšenských pochodů vyrazilo jen sedm 
set padesát nejstatečnějších, mnozí nedošli. Oproti všem ostatním 
ročníkům, vyjma toho úplně prvního, se jedná o rekord. Spíše však 
smutný. „Od předchozích ročníků se tento odlišoval mimořádně 
nepříznivým počasím. Obdiv patří všem sedm set padesáti 
pochodníkům, kteří i v této slotě vyrazili na trasy. Rád bych také 
poděkoval všem, kteří navzdory nepříznivému počasí poctivě 
pracovali ve službách na kontrolách, v sokolovně a při zajištění 
občerstvení pro pochodníky," popsal Jaroslav Salaba, hlavní 
pořadatel Líšenských pochodů Českým rájem, jejichž 43. ročník se 
konal uplynulou propršenou sobotu. „Tak jsme došli. Letos by si 
všichni kdo prošli trasami Líšenských pochodů zasloužili medaili za 
statečnost. Ale ani to nás neodradilo od pochodu. Takže 
šestadvacetikilometrová trasa, vyždímáme vše včetně toaletního 
papíru, převlékneme dresy a za rok hurá na trasy," popsala na 
webu lisenske-pochody.cz Marie Venclová. 
Ale byli i tací, kteří boj s deštěm a bahnem vzdali. „Šestadvacítku 
jsme došli do Malé Skály a totálně promočení jsme se rozhodli jet 
domů o vlak dříve a do cíle jsme tedy nedošli," popsal na stejném 
webu účastník pochodů pod přezdívkou pason. A co ten smutný 
rekord? Předchozích čtyřicet ročníků na trasy pochodů vyrazilo 
vždy více pochodníků, výjimkou jsou jen úplně první tři ročníky. 
Nejvíce pochodníků pak Líšný přivítalo v roce 2000, kdy jich na 
trasy vyrazilo více než dva a půl tisíce. 
Rovněž neslavně odstartovala letní sezona na lanovce na 
Tanvaldský Špičák. Za oba víkendové dny se na ní nesvezl vůbec 
nikdo. „Fungovat jsme museli, ale návštěvnost byla nula. Dorazila 
jen jedna skupinka lidí v pláštěnkách, která to ale pod lanovkou 
nakonec vzdala. Nezbývá než doufat, že příští víkend bude 
přívětivější," konstatoval Pavel Bažant, ředitel společnosti SKI Bižu, 
která letní provoz lanovky zajišťuje. Podstatně méně diváků než při 
loňské premiéře, přitáhla také military akce Poslední výstřely 2. 
světové války na Tanvaldsku. Dobová vojenská technika ale byla 
na místě a ve válce se přece bojovalo bez ohledu na počasí. 
Nakonec byla hrstka přítomných i tak nadšena. 
Vydatný déšť v posledních dnech se podepsal také na pořádání 
sportovních akcí. Největší riziko bylo při pořádání závodů ve 
vodním slalomu a sjezdu na Paraplíčku u Železného Brodu. 
Rozvodněná řeka Jizera nakonec na peřeje mladé závodníku v 
Českém poháru žáků nepustila. „Po zvážení okolností a kvůli 
momentálnímu vodnímu stavu a velmi nepříznivému výhledu 
vývoje jsme zrušili víkendové slalomové i sjezdové závody na 
Paraplíčku. Bezpečnost a zdraví zejména začínajících závodníků je 
v tomto momentě nejdůležitější," uvedl na webu kanoe.cz Michal 
Veřtát, ředitel žákovského závodu. Ušetřen nebyl také fotbal na 
Jablonecku. Například v krajském přeboru mužů se z okresních 
týmů postavila na hřiště jen Desná, protože má umělou trávu. 
Družstva Pěnčína a Velkých Hamrů musela svá utkání odložit, 
protože hřiště byla pod vodou. Podobně na tom byly i týmy v 
okresních soutěžích, kde byly zápasy na hřištích v Janově, Pěnčíně, 
Smržovce, Zásadě a Rychnově. V neděli byl také zrušen program 
baseballistů v Českomoravské lize, kdy měly být odehrány dva 
zápasy proti Arrows Ostrava B. Deštivé počasí se také podepsalo 
na pořádání dalších dvou větších sportovních akcích. Při atletickém 
krajském přeboru mužů a žen se musela část technických disciplín 
přesunout do kryté haly na Střelnici skok o tyči, dálka a výška. 
Finále mezinárodního tenisového turnaje mužů Futures v Horní 
Proseči se musel finálový duel mezi Janem Mertlem a Janem 
Hernychem dohrát v hale, protože antukové kurty byly pod vodou. 
Autor: Jan Sedlák, Jan Vrabec, Martin Bergman 

www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
ŽELEZNÝ BROD - Hasiči, policie i strážníci asistovali u vyproštění vozidla, které sjelo ze stráně před Poliklinikou. 
Kuriozní nehoda se stala ve středu odpoledne, chvíli po 14 hodině. Šestasedmdesátiletý muž vůz dostatečně 

nezajistil proti pohybu, ten se samovolně rozjel, sjel po 
travnaté stráni a zastavil se až o betonový val, který 
poškodil. "V té době ve vozidle navíc seděla ještě 
spolujezdkyně, která se naštěstí nijak nezranila," přiblížila 
Dagmar Sochorová, mluvčí jablonecké policie. Alkohol byl u 
řidiče vyloučen na místě provedenou dechovou zkouškou, 
která měla negativní výsledek. "Provedenou kontrolou ale 
policisté zjistili, že tento muž nevlastní příslušné řidičské 
oprávnění na skupinu B," doplnila Sochorová. Předběžná 
výše způsobené škody činí 34 tisíc korun. Na místě 
zasahovali profesionální hasiči ze Semil s cisternou a 
vyprošťovacím jeřábem. "Hrozilo, že vozidlo spadne na 
další dole stojící auta," popsala mluvčí. V autě naštěstí 

nikdo nebyl, následkem nehody se ale prorazila palivová nádrž. "Šlo o velký únik paliva, které hasiči jímali do 
barelů," doplnila Zdeňka Štrauchová, mluvčí profesionálních krajských hasičů.. Kolem třetí hodiny se hasičům 
podařilo vozidlo vytáhnout a předat majiteli. 
 
VYSOKÉ n/J. - Po zavírací době se dobýval zloděj do jedné z restaurací ve Vysokém nad Jizerou. Do objektu se 
pokusil vniknout hlavními i zadními vchodovými dveřmi, což se mu nepodařilo. Dovnitř se však nakonec dostal 
oknem a způsobil škodu za více než 8 500 korun. Ve Vysokém nad Jizerou řádil během noci ze středy na čtvrtek 
zloděj. Pokusil se vniknout do jedné z místních restaurací vchodovými dveřmi, ale ty byly pro něho 
nepřekonatelnou překážkou. Do objektu tedy vnikl oknem, které vedlo do kuchyně. Zde vykopl dveře vedoucí do 
chodby. Další dveře se pokoušel otevřít nožem, který odcizil v kuchyni, ale ten přitom zlomil. Nakonec se dostal až 
do prostoru baru, kde našel příruční pokladnu, ze které odcizil menší hotovost a dvě kasírtašky. Prázdnou 
pokladnu zanechal na místě a z budovy odešel. Za sebou zanechal škodu přes 8 500 korun. Za přečin krádež 
spáchanou vloupáním a poškozování cizí věci hrozí pachateli až dva roky vězení. 

 
SMRŽOVKA - V neděli ráno řídil pod vlivem alkoholu a dnes mu policisté 
sdělili podezření ze spáchání trestného činu. 3.6.2013 policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
dvacetiletému muži podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem 
návykové látky, kterého se dopustil včera ve Smržovce ráno krátce po sedmé 
hodině. V té době podezřelý řídil motorové vozidlo zn. Opel Astra, se kterým 
jel po ulici Husova ve směru od Tanvaldu. V křižovatce s ulicí Údolní ovšem 
při odbočování vpravo nezvládl řízení a vlivem nepřiměřené rychlosti vyjel v 
přímém směru přes chodník na parkoviště na náměstí T. G. Masaryka, kde 

narazil do zaparkovaného vozidla zn. Peugeot. Provedenou kontrolou policisté na místě v jeho dechu naměřili 
hodnotu alkoholu 1,56 promile a následně mu i zadrželi řidičský průkaz. Předběžná výše způsobné škody při této 
dopravní nehodě činí částku 170.000,- Kč. Ke zranění osob nedošlo. Podezřelému nyní za spáchání uvedeného 
trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
TURNOV - Celkem 180 litrů motorové nafty zmizelo během nedělního večera z odstaveného pracovního stroje 
nedaleko centra Turnova.  Stavební stroj si zjevně někdo spletl s čerpací stanicí, když z něho odčerpal naftu. K 
události došlo v neděli večer v Turnově v místech, kde probíhají stavební a výkopové práce. Z palivové nádrže 
pásového rýpadla značky Volvo 240, které bylo zaparkováno v ulici 28. října, odcizil neznámý poberta celkem 180 
litrů motorové nafty. Zástupce poškozené společnosti vyčíslil škodu na částku 5 148 korun. Za přečin krádež hrozí 
pachateli trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU – 3.6.2013 si vyslechl sdělení podezření ze spáchání trestného činu krádeže. Dnes 
policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném přípravném řízení sdělili 26letému muži 
podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil ve dnech 29. a 30. května v budově Vyšší 
odborné školy mezinárodního obchodu a Obchodní akademie v Jablonci nad Nisou. V těchto dnech podezřelý 
dvakrát vnikl bez použití násilí do prostoru šaten v budově školy. Poprvé se tak stalo 29. května v dopoledních 
hodinách, kdy u jedné ze šatních skříněk přeštípl visací zámek a následně z ní odcizil látkovou tašku, dva páry bot 
a různé oblečení – triko, krátké kalhoty a bundu. Druhý den dopoledne do těchto šaten přišel znovu a násilím po 
přeštípnutí visacích zámku vnikl tentokrát již do tří skříněk. Z těchto odcizil opět boty a oblečení – tři bundy 
(koženou, koženkovou a šusťákovou). Za tyto dva dny z uvedených šatních skříněk tak ukradl věci v celkové 
hodnotě 9. 390,- Kč. Podezřelému nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na 
dva roky. 

 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
STŘEDA 

5.6. 
Den: 16/20°C 
Noc: 11/7°C 

 NEDĚLE 
9.6. 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 

ČTVRTEK  
6.6. 

 

Den: 17/21°C 
Noc: 11/7°C 

 PONDĚLÍ  
10.6. 

Den: 21/25°C 
Noc: 14/10°C 

 

PÁTEK 
7.6. 

 

Den: 18/22°C 
Noc: 12/8°C 

 ÚTERÝ  
11.6. 

Den: 20/24°C 
Noc: 14/10°C 

 

SOBOTA  
8.6. 

 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 STŘEDA  
12.6. 

Den: 20/24°C 
Noc: 14/10°C 

 

 

PRANOSTIKY 
5.6. 
Svatý Bonifác Norbert a Robert jsou malí ledoví muži. 
 
6.6. 
O svatém Norbertu chladna jdou ke čmertu. 
 
8.6. 
Jaký na Medarda čas, taký čtyřicet dní zas. 
Jaký den Medard zasvětí, také budou senoseči. 
Jaký je počas o svatém Medardu, takové je o žních. 
Jasný den na Medarda tiší rolníkovo naříkání. 
Když Medard se rozvodní, pršívá šest týdní. 
Prší-li na Medarda, pohanka v zemi hartá. 
Pláče-li Medard, i ječmen zapláče. 
Prší-li na svatého Medarda, budou žně deštivé. 
Prší-li na Medarda a Prokopa, shnije mandel i kopa. 
Svatý Medard nepřináší více žádný mráz, který by mohl 
uškodit vinnému keři. 
Medard nemá mrazův více, by nezmrzly nám vinice. 
Kdo na Medarda zasívá, hojnost lnu i zelí mívá. 

11.6. 
O svatém Barnabáši bouřky často straší. 
Prší-li na Barnabáše - úroda na vinicích. 
Plačtivý Barnabáš - úroda na vinicích. 
Prší-li na svatého Barnabáše - padají hrozny do koše. 
Svatý Barnabáš na trávu nezapomíná, on nejdelší den i trávu mívá. 
 
12.6. 
Svatá Tonička mívá často uplakaná očička. 
 
Jak červen teplem září, takový bude i měsíc září. 
Jaký červen, takový i prosinec. 
Červnové večerní hřmění - ryb a raků nadělení. 
Je-li červen mírný, nebude v prosinci mráz silný. 
Červen stálý - prosinec dokonalý. 
Jaká parna se v červnu dostaví, tak se i prosincové mraky postaví. 
Červen červený jako z růže květ 

OBLOHA  

 
 
 

Slunce 
Vychází:  4:51 
Zapadá:  21:08  
 
 
 
 
 
 
 
 

NOČNÍ OBLOHA ČERVEN 2013 
Planety Merkur, Venuše a Saturn jsou stále na obloze večerní. Merkur v první polovině 
měsíce večer nízko nad severozápadním obzorem, neboť 12. 6. v 18 hodin dochází k 
jeho maximální východní elongaci. Venuše je nízko nad severozápadním obzorem a 
Saturn většinu noci kromě rána. 
Letní slunovrat nastává 21. 6. v 6 hodin 4 minuty. 
 
PROČ STÁLE PRŠÍ? 
Momentální proudění nad střední Evropou je dané tlakovou níží nad Baltickým mořem. 
Toto proudění je pro střední Evropu netypické a říká se že je to dané tím, že roztálo 
mnoho ledovců v Severním ledovém oceánu, tudíž se voda v moři oteplila. Jelikož je v 
současné době ve Švédsku a Laponsku cca 100 km od severního polárního kruhu 
teplota téměř 30°C nad nulou. Dá se předpokládat že se typ tohoto počasí ve střední 
Evropě bude projevovat stále častěji a ve větší míře. 
 

Měsíc 
Vychází:  6:32 
Zapadá:  22:13            

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 21/2013 2013 

 

Stránka 9 z 19 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

         11. 6. 2013     Oslaví narozeniny Lenka Pešatová 
         11. 6. 2013     Oslaví narozeniny Matěj Růžička 
         13. 6. 2013     Oslaví narozeniny Jana Němečková 
         14. 6. 2013     Oslaví narozeniny Petr Šourek st. 

 
VÝROČÍ 

5.6. 1851 – Ladislav Rott, český podnikatel († 
27. června 1906) 
6.6. 1858 – Viktor Ponrepo, majitel prvního 
stálého kina v Čechách († 4. prosince 1926) 
7.6. 1948 – Edvard Beneš abdikoval na úřad 
prezidenta, jeho nástupcem se pak stal Klement 
Gottwald. 
7.6. 1802 – Johann Liebieg, východočeský 
průmyslník († 16. července 1870) 
8.6. 1600 – V Praze se konala první anatomická 
pitva lidského těla. Provedl ji lékař Jan Jesenský 
(Jessenius). Pitva trvala až do 12. července. 
9.6. 2004 – Město Litovel bylo poničeno 
tornádem (stupeň F3). 
10.6. 1348 – Byl položen základní kámen hradu 
Karlštejn. 
11.6. 1881 – Bylo poprvé otevřeno Národní 
divadlo premiérou Smetanovy Libuše. 
11.6. 1805 – Anna Chadimová, provdaná 
Slezáková, služka, která vymyslela tanec polka 
(† 3. srpna 1884) 
12.6. 1771 – U vsi Podmokly na Rokycansku byl 
nalezen depot keltských mincí – podmokelský 
poklad. 
------------------------------------------------ 

 
 
 
 
 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
5.6. - Světový den životního prostředí, Den 
rozvoje a vzdělávání dospělých 
8.6. - Mezinárodní den oceánů 
9.6. - Mezinárodní den archivů 
10.6. - Vyhlazení obce Lidice 
12.6. - Mezinárodní den boje za odstranění 
práce dětí 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
 
Tento týden slaví svátek: 
 
5.6. - Dobroslav je mužské jméno slovanského původu, jeho 
význam je obvykle uváděn jako „oslavující svými činy dobro“. 
Jméno je rozšířené především u jižních a východních Slovanů, u 
nás je častější jeho domácí varianta Slávek. 
 
6.6. - Norbert je původem německé mužské jméno, které je 
překládáno jako slavný seveřan. Skládá se ze slov Nord (sever) a 
původního beraht (jasný, skvělý). 
 
7.6. - Iveta (nebo také zastarale Yveta) je ženské křestní 
jméno německého původu. Význam jména se vykládá jako 
tisový luk. Do češtiny přišlo zřejmě z francouzštiny, kde Yvette je 
ženská obdoba jména Yves, které vzniklo z germánského Iv, což 
znamená tis. 
 
8.6. - Medard je mužské jméno germánského původu. Jeho 
vznik je vykládán ze slov macht - „moc“ a hardus - „tvrdý“. 
V českém občanském kalendáři má svátek 8. června. Ačkoliv se 
jedná o kalendářové jméno, jsou v českých zemích Medardové 
prakticky na vymření, jak ukazují následující statistické údaje. 
 
9.6. - Stanislava je ženské křestní jméno. Význam jména je 
stejný jako u jeho mužského protějšku (Stanislav) – „upevni 
slávu“, „staň se slavnou“. V martyrologiu svatých není toto 
jméno zastoupeno, přesto je jeho obliba velká. Nejenom v Česku 
by bylo možné najít mnoho Stáň a Stániček, jsou i v Polsku, 
Bulharsku, na Slovensku a na Balkáně. Je to jméno 
všeslovanské. 
 
10.6. - Gita je ženské křestní jméno latinského původu. Jedná 
se o zkrácenou verzi jména Margita, které pochází z latinského 
výrazu pro „perlu“. Gita má též indický původ, vykládá se jako 
píseň v Sanskritu. Gita v keltském jazyce znamená ušlechtilý 
člověk. 
 
11.6. - Bruno je mužské křestní jméno staroněmeckéno 
původu - znamená v překladu „hnědý, snědý, opálený, brunet“. 
Jedná se o latinskou verzi germánského jména Brun. V češtině 
se skloňuje: Bruno bez Bruna, u středověkých jmen Brunona. 
 
12.6. - Antonie je ženské křestní jméno latinského původu, 
jeho význam je (stejně jako u jeho mužského protějšku - jména 
Antonín) „náležící k rodu Antoniů“. Zkráceně, familiérně či 
slangově též Tony nebo Tonja [čte se Toňa]. 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 KONTRYHEL 
Alchemilla – kontryhel - zahrnuje přes 500 druhů, které rostou v Evropě, Asii, Africe, Grónsku a ve východní 
Kanadě, druhotně i v USA a v Austrálii. V ČR roste přes 20 druhů kontryhelů, většinu z nich je však pro laika velmi 

obtížné rozlišit. Z hlediska léčitelství však podstatné je, že všechny obsahují 
stejné účinné látky, takže je lze i stejně použít. 
 
Drogou je nať, která se sbírá v době květu (květen až září) a suší se ve stínu. 
Kontryhel obsahuje třísloviny (až 8% - důležitá je zejména přítomnost 
katechinových tříslovin, tanin), hořčiny, silici, flavonoidy (kempferolové a 
kvercetinové glykosidy), flavony, isoflavony, fytosteroly (sitosterol, 
spinasterol), kyselinu salicylovou, organické kyseliny a hydrolyzovatelné 
gallotaniny a ellagotaniny. 
Droga účinkuje protizánětlivě, svíravě, staví krvácení, mírně 
močopudně a tlumí křečovité stahy svalstva. Dle J.A.Zentricha je to 
jeden z nejlepších prostředků zejména při gynekologických potížích, 
neboť tlumí nadměrné krvácení při menstruaci a zároveň tlumí 
bolestivost a příznivě ovlivňuje psychiku, což kontryhel předurčuje i pro 
zmírnění klimakterických obtíží. Je-li podáván zároveň vnitřně i zevně, léčí bílý 
výtok. Zevně se užívá na výplachy při gynekologických zánětech a na 
hemoroidy, zmírňuje zároveň svědivost sliznic. Užívá se také při 
křečovitých bolestech svalstva nebo při krvácení z nosu, ve formě 
kloktadla se užívá např. při zánětu tlustého střeva.  
Kontryhel se podává zejména v kombinaci s jinými bylinami, při samostatném 
použití se nálev připravuje ze 2 polévkových lžic drogy, která se vaří 3 minuty 

v 0,5 l vody - nálev se nechá 30 minut odstát a užívá se 6x denně po přibližně 80 ml. 
 
Ve středověku byla kontryhelu připisována kouzelná moc a byl rekvizitou alchymistů - odtud také jeho latinské 
rodové jméno. 
 
Kontryhel má jako bylina velký význam pro zdraví ženy. Je též považován za zdroj tzv. fytohormonů. 
Fytohormony jsou rostlinné hormony, které v lidském těle dokáží nespecificky stimulovat procesy řízené vlastními, 
tělem produkovanými hormony. Tyto fytohormony se také podílejí na blahodárném účinku kontryhele na zdraví 
ženy. 
Uznávaný švýcarský léčitel Künzle tvrdil, že kdyby ženy hojně užívaly kontryhelový čaj v průběhu celého 
života, od puberty až po ukončení klimakteria, dvě třetiny všech "ženských" operací by nebyly 
nutné. I známý český léčitel Josef. A. Zentrich považujel kontryhel za jednu z nejpřínosnějších bylin pro zdraví 
ženy. 
Kontryhelový čaj léčí mnohé potíže spojené s menstruačním cyklem ženy. Snižuje bolestivost 
menstruace a zmírňuje nadměrné krvácení, zároveň při dlouhodobém a pravidelném užívání dokáže 
upravit nepravidelnost menstruačního cyklu. 
Léčitelé a odborníci na fytoterapii předepisují kúry založené na užívání kontryhelového čaje také ženám, které 
mají problémy s otěhotněním. 
Schopností kontryhele tlumit krvácení, posilovat děložní svalstvo a tlumit křečovité stahy svalstva se 
využívá také u těhotných žen, a to v případě, že hrozí potrat plodu, zejména v posledních 3 měsících 
těhotenství. Pro tento účel je však vhodná konzultace odborníka a jeho následný dohled. 
I po porodu je kontryhel přínosem pro matku. Napomáhá zpětnému zpevnění děložního svalstva a 
jeho navrácení do původní formy a zastavuje poporodní krvácení. 
Ženy trpící kvasinkovými infekcemi také ocení jeho léčivé vlastnosti. Používá se k výplachům pochvy a 
sedacím koupelím při tzv. bílém výtoku, který je projevem mykotické infekce rodidel, pomáhá ničit 
původce infekce a tlumí průvodní svědění. V tomto případě se doporučuje užívat i vnitřně po celou dobu 
léčby. Protizánětlivých účinků kontryhele se využívá i v případě občasných a chronických zánětů vaječníků, 
vnitřně ve formě čaje a ve formě sedácích koupelí, buď samotný, nebo v kombinaci s jinými bylinami. 
V období klimakteria je kontryhel opět velmi prospěšným doplňkem prevence a léčby nepříjemných průvodních 
potíží. Tlumí projevy hormonálních výkyvů při přechodu, působí ve všech výše zmíněných případech, 
jako je bolestivost menstruace a nadměrné krvácení. 
Dále pak příznivě působí na psychiku ženy, ovlivněnou hormonálními změnami, umírňuje symptomy jako 
pocení, tzv. navály, nervozita, nespavost, úzkost apod. 
Velkou výhodou této byliny je, že i při dlouholetém a pravidelném užívání nejsou známy žádné výrazné vedlejší 
účinky, všeobecná zdravotní rizika, či kontraindikace. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

 
KONTRYHEL – OZDOBNÁ ROSTLINA V ZAHRADĚ I V TRUHLÍKU 
Známý a oblíbený kontryhel (Alchemilla mollis) je často pěstovaný půdopokryvný druh: nenáročný, odolný a 
přizpůsobivý. Vyzkoušejte kontryhel na své zahradě či v truhlíku, jako ozdobnou rostlinu, budete mile překvapeni 
jeho krásou. 
Na kráse kontryhelům přidávají kapky, které se po ránu třpytí na jejich listech. Není to rosa, ale přebytečná voda 
vytlačená z tkání. Aby kontryhel dobře prospíval, potřebuje vlhkou půdu a vyšší vzdušnou vlhkost. Padlí, které se 
na jeho listech často objevuje, souvisí s přílišným suchem a přehnojením dusíkem. Za pozornost stojí i další 
příbuzní. Alchemilla erythropoda je o něco menší a má dekorativní načervenalé stonky. Kontryhel holý (Alchemilla 
epipsila) má ozdobné listy, shora holé, naspod měkce chlupaté. Roste kompaktně, má pevné stonky vysoké 
přibližně 30 cm. Daří se mu na všech slunných a polostinných půdách, které nevysychají. Pokud jej po odkvětu v 
létě nestříháte, tvoří hojnost semen a sám se vysévá. Pokud kontryhel v červenci seříznete, vytvoří nové listy, jež 
vytrvají až do podzimu. 
 
Na zahradě můžete pěstovat: 
kontryhel ostrolaločný (Alchemilla vulgaris L.) 
kontryhel půlkulovitý (Alchemilla subglobosa C. G. WESTERLUND) 
kontryhel sivý (Alchemilla glaucescens WALLR.) 
kontryhel třpytivý (Alchemilla micans BUSER) 
 

     
kontryhel ostrolaločný            kontryhel půlkulovitý        kontryhel sivý                       kontryhel třpytivý 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
DOMÁCÍ SÝR  

1,5 l plnotučného čerstvého mléka, 500 ml smetany ke šlehání, 1 lžička mořské soli, 4 lžíce 
citronové šťávy. 
Vyložte cedník plátýnkem.  Mléko, smetanu a sůl zahřívejte za stálého míchání až k bodu varu. 
Pak vlijte citronovou šťávu, ztlumte plamen a míchejte ještě 2 minuty. Vypněte a nechte stát 5 
minut. Směs vlijte do cedníku a nechte při pokojové teplotě 1 hodinu vykapat. Vylijte odkapanou 
syrovátku. Sýr ze síta dejte do plastové krabičky, neprodyšně uzavřete a uchovejte v chladničce. 

Z uvedeného množství vznikne 400 g sýru, který vydrží 5 dní.  
 

PEPŘOVÝ ROZPEČENÝ DOMÁCÍ SÝR 
350 g domácího sýru (viz recept víše), 50 g parmazánu, 2 lžičky strouhané kůry z citronu, 2 lžíce 
nasekané pažitky, mořská sůl, 1/2 lžičky drceného bílého pepře, máslo na vymazání misek. 
Troubu předehřejte na 180 °C. V míse promíchejte sýr, parmazán, citronovou kůru, pažitku, sůl 
a pepř. Lehce vymažte 4 zapékací misky zhruba o objemu 125 ml. Směs rozdělte do misek a 
upěchujte ji. Zapékací misky položte na pečicí plech a dejte péct na 20–25 minut, až povrch 

zezlátne. Podávejte jako předkrm nebo lehkou večeři; ideálním doprovodem je křupavá bageta a salát. 
 
PLNĚNÉ BRAMBORY 
8 kusů brambor, 200 gramů slaniny, 250 gramů mletého masa, 200 mililitrů šlehačky, 3 
stroužky česneku. 
Vařené brambory rozpůlíme a vydlabeme. Naplníme mletým masem se šlehačkou, které 
ochutíme česnekem a bylinkami. Pokryjeme anglickou slaninou posypeme sýrem a 
zapečeme. Podáváme s tatarkou a oblohou. 

 
SÝROVÝ CHLÉB 
8 plátků chleba ( i starší ), 150 gramů tvrdého sýra, 1 vejce, 100 gramů měkkého salámu ( 
šunky ), 1cibule, 20 gramů másla, 3 lžíce nasekané zelené cibulky ( pažitka, petrželka ), dle 
chuti sůl, pepř 
Sýr nastrouháme na jemném struhadle. Nakrájíme na kousky salám, cibuli a zelenou 
cibulku, přidáme vejce, podle chuti sůl a pepř, vše promícháme. Krajíčky chleba slabě 

pomažeme máslem, potřeme sýrovou směsí, položíme na plech potřený olejem a zapečeme v troubě. 
 
KŘUPAVÉ KUŘECÍ PLACKY 
500 gramů namletého na hrubo maso z kuřecích prsních řízků, 2 stroužky česneku, 1 lžíce nasekané petrželové 
natě, 10 gramů slunečnicových semínek, 2 plátky sušených rajčat, 1 vejce, 1 hrnek corn flakes kukuřičné lupínky  

dle chuti sůl, olej, bílý pepř. 
Drcené kuřecí maso dáme do misky. Přidáme na jemno nasekaná sušená rajčata, 
petrželovou nať, nastrouhané stroužky česneku, piniové oříšky, bílý pepř, sůl a jedno vejce. 
Vše dobře promícháme a necháme chvilku odpočinout, aby došlo ke spojení chutí. Kukuřičné 
lupínky si dáme do misky na obalování a rukou je rozdrtíme. 
Z masové kuřecí směsi tvarujeme placky, které obalujeme v drcených kukuřičných lupíncích 
a vkládáme do rozpáleného oleje, kde smažíme z obou stran do zlaté barvy. 

 
TVAROŽNÍK 

6 vajec, špetka soli, 1 citron, 1 kg tvarohu, 250 g cukru, 1 vanilkový cukr, 1 balení 
vanilkového pudinku, 2 lžíce rumu, máslo na vymazání formy, strouhanka na vysypání 
formy. 
Oddělíme vejce. K bílkům přidáme špetku soli a našleháme tuhý sníh. Citron omyjeme 
pod proudem horké vody a kůru jemně ostrouháme. Troubu rozpálíme na 180 °C. Do 

velké mísy dáme tvaroh, přidáme žloutky, cukr, vanilkový cukr, pudinkový prášek a nastrouhanou kůru. Třeme 
tak dlouho, až získáme krásně hladký krém. Do tvarohového těsta přilijeme rum a metličkami šleháme, dokud 
hmota není úplně hladká, bez hrudek tvarohu. 
Dortovou formu vymažeme a vysypeme. Do tvarohového těsta opatrně vmícháme asi 2/3 sněhu, nakonec 
přidáme i zbylý sníh. Těsto nalijeme do připravené dortové formy a povrch pečlivě uhladíme. 
Pečeme asi 60 minut. Je-li koláč hotov, poznáme podle toho, že povrch má krásně zlatavou barvu, a také pokud 
špejle zapíchnutá do středu zůstane po vytažení bez kousku těsta. Vyjmeme formu opatrně z trouby a necháme 
zhruba 20 minut prochladnout. Potom opatrně rozevřeme okraj formy a sejmeme ji. Když zjistíme, že okraje jsou 
světlé, překryjeme vršek tvarožníku alobalem a vložíme jej asi na 10 minut zpět do trouby.    
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
MEDARD 
Svatý Medard vždy jen dobré víno pije a vodu nechává, ať se kam chce lije 
Medardova kápě čtyřicet dní kape. 
 
Svatý Medard byl kněz a později biskup, který žil ve Francii v šestém století. 
Již od mládí vynikal velkou zbožností a v biskupském úřadě při každé 
příležitosti pomáhal chudým a potřebným. Podle legendy ho jednou ještě v 
dětství ochránil před prudkou průtrží mračen orel, který nad ním roztáhl svá 
křídla jako deštník. Snad právě z toho pochází známá pranostika. A proč 
právě kápě? Pravděpodobně půjde spíš o slovní hříčku – na Slovensku totiž 
nekape kápě, ale kapka, přičemž rým zůstává zachován. Medardovskou 
pranostiku uznávají i meteorologové. Na delší dobu ovlivňuje počasí u nás 
vlhký oceánský vzduch. Přináší ochlazení a obvykle i dlouhotrvající déšť, 
přestože celých čtyřicet dnů souvislého deště v tomto období za historii 
meteorologického pozorování ještě zaznamenáno nebylo! Svatého Medarda 
lidé často vzývali jako patrona senosečí – právě v tomto období totiž bylo 
suché počasí potřebné jako sůl! Dobré počasí v tento den, stejně jako to 
špatné, se podle pranostik má udržet delší dobu: "Na jakou notu Medard 
zahraje, na tu se bude celý měsíc tancovat." Ke svatému Medardovi se váže 
ještě jeden zvyk. Víte, kdo je to růžová královna? Tento světec se snažil 

podpořit mladé dívky v ctnostném životě, proto zavedl takzvanou "růžovou slavnost". Původ má ve Francii, ale 
dostala se až na Moravu Čech! V tento den si vesnické dívky mezi sebou volily tu nejčistší a nejctnostnější! Tato 
nejpočestnější panna pak byla odměněná věncem z bílých růží a kráčela v slavnostním průvodě do kostela. Kromě 
toho však čekala vítězku soutěže i finanční odměna! 
 
8. června většina z nás s obavami vzhlíží k nebi, zda se neobjeví černošedé mračisko, které by avizovalo, že je den 
svatého Medarda a jak praví nejznámější pranostika od tohoto dne (když nebe spustí) "Medardova kápě čtyřicet dní 
kape". V tuto dobu totiž vrcholí tzv. medardovská cirkulace, což znamená, že k nám proniká chladnější a vlhčí 
oceánský vzduch a teplotní rozdíly mezi pevninou a oceánem se vyrovnávají. Nastává delší období, kdy za sebou 
přichází pět tradičních dešťových vln, které naši předkové označovali jako: deště vítské (15.6.), deště jánské 
(24.6.), deště prokopské (4.7.), deště magdalénské (22.7.), deště petrské (1.8. – podle křesťanského svátku sv. 
Petra v okovech). 
Mokrého Medarda a přívalů deště se obávali lidé z mnoha důvodů: bude se těžko kosit tráva a sušit seno, plodiny 
postihne hniloba a poničí ji škůdci, kvalita bude špatná. Nebezpečné přívalové deště navíc způsobovaly nečekané 
povodně. 
A co na to meteorologové? 
Medardovská pranostika potvrzuje, že v tomto období často nastává příliv vlhkého, oceánského vzduchu a 
deštivého počasí. Mnohem častěji se ale Medard projevuje mírným ochlazením, které u nás nastává právě koncem 
první červnové dekády a výrazněji začínají teploty opět pravidelně stoupat začátkem července. U nás nejdelší 
souvislé období, kdy každý den pršelo, nastalo v roce 1954. V tu dobu pršelo 22 dní. Podle Medardovské pranostiky 
by mělo, ale napršet čtyřicet dní, to se ale ještě nikdy v české republice nestalo. 

 
Svatý Medard bývá zobrazován s úsměvem na rtech a i proto je považován za 
patrona proti bolestem zubů. Vedle toho je ještě patronem sedláků, pastýřů, vinařů, 
sládků a meteorologie. Lidé se k němu také modlili za suché počasí při senoseči, za 
úrodu polí a vinic, také proti horečce a choromyslnosti. 
Atributy: almužna, biskup, tři holubice, kámen, koule, orel, stopy 
 
Význam jména Medard 
Toto jméno je prastaré. Jedná se o obdobu franského (či starogermánského?) jména 
Mahtahard. První částí jména je math což znamená - moc, síla, druhá část hardus 
znamená - tvrdý, přísný. Spojením jméno získává význam: mocný, udatný, schopný, 
silný a tvrdý.  
Latinsky Medardus, italsky a španělsky Medardo. 
Medard je tedy mocný a přísný chlapík, kterého není radno příliš provokovat. Chlapci 

tohoto jména bude dána schopnost těžit z nevědomých vzpomínek, hluboká duchovnost, potřeba předávat znalosti 
druhým a také jim pomáhat. 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky:  

 
Přidružená výroba 
Přidružená výroba probíhala v menším rozsahu na základě pokynů ONV. Vedoucím 
přidružené výroby byl Linka Miloslav. Přidružená výroba pomáhala družstvu po finanční 
stránce a umožnila různé investice. 
Byl to v prvé řadě nákup zrnometu, vodovodního čerpadla v kravíně, opravu traktoru, 
opravu napáječek, opravu a nátěr střech na kravíně a dvou seníků, zakoupení mlátičky 
s elektromotorem a lisem.  
K uvedenému nákupu mlátičky z JZD Bozkov došlo sice včas před zahájením žní, ale 
mlátička nemohla býti použita, jelikož dodatečně se zjistila podstatná vada a z tohoto 
důvodu byla mlátička vrácena JZD Bozkov. 
Pracovní jednotka byla za 8,- Kčs. Celkem v roce 1959 bylo odpracováno jednotek za 
3.096 Kč ā 8,- Kč celkem 24.768,- Kč + naturálie. Družstevníci se schůzí málo 
zúčastňovali a předseda doporučoval na výroční schůzi větší účast a zájem 

družstevníků na práci a životě našeho družstva v roce 1960.  
Dále předseda děkoval všem členům za práci v uplynulém roce a všem brigádníkům a VŽ za účinnou pomoc. 
Děkoval i ONV v Semilech, MNV, s.Špidlenové a s. Šourkovi a všem, kteří sebemenší pomocí projevili zájem o 
naše družstvo a podpořipi členy skupiny v její opravdu těžké a ne vždy dostatečně ceněné práci. 
V roce 1960 očekávají naše zemědělství veliké úkoly. Přejme našemu družstvu, aby se čestně zapojilo do řad těch 
družstev, kteří plní svoje úkoly co nejúspěšněji. 
Pokračování příště… … .  

Foto: 1, 2 – přidružená výroba JZD Loužnice –košíkářská výroba 
více foto na: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_KOSIKARSTVI  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_KOSIKARSTVI
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PRO ZASMÁNÍ 
  

MOUDRÁ VĚTA 
„Opravdový přítel je ten, který první přijde, když celý svět odejde.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Umístění reklamy je zdarma. Samozřejmě, že loužničtí zde mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 

 
 

mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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REKLAMA    
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